ПРАВИТЕЛЬСТВО
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.02.2022 № 119-ПП

Мурманск

О Плане законопроектной деятельности
Правительства Мурманской области на 2022 год

В целях обеспечения эффективности законопроектной деятельности в
2022 году Правительство Мурманской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый План законопроектной деятельности
Правительства Мурманской области на 2022 год (далее -  План).

2. Руководителям исполнительных органов государственной власти
Мурманской области обеспечить качественную и своевременную подготовку
проектов законов Мурманской области для внесения их в Мурманскую
областную Думу и ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего
за отчетным кварталом, представлять в Министерство юстиции Мурманской
области информацию о ходе подготовки проектов законов Мурманской
области.

3. Координацию работы по подготовке проектов законов Мурманской
области и контроль за исполнением Плана возложить на министра юстиции
Мурманской области Зинатуллину К.В.

/у
Губернатор
Мурманской области

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Мурманской области
от 2 8 . 0 2 . 2 0 2 2  № 119-ПП

План
законопроектной деятельности

Правительства Мурманской области на 2022 год

№
п/п

Наименование
законопроекта

Срок внесения
законопроекта

в
Мурманскую

областную
Думу

Разработчик
законопроекта

1 2 4 5
1 О внесении изменений в Закон

Мурманской области «О
физической культуре и спорте в
Мурманской области»

январь Министерство
спорта Мурманской

области

2 О внесении изменений в Закон
Мурманской области «Об
определении в Мурманской
области территорий, на которых
земельные участки могут быть
предоставлены гражданам в
безвозмездное пользование»

январь Министерство
имущественных

отношений
Мурманской

области

3 О порядке участия
Министерства финансов
Мурманской области в
проведении проверки
соответствия кандидатов на
замещение должности
руководителя финансового
органа муниципального района,
муниципального округа,
городского округа
квалификационным
требованиям, предъявляемым к
руководителю финансового
органа муниципального
образования

февраль Министерство
финансов

Мурманской
области

4 О внесении изменений в Закон
Мурманской области «О защите
населения и территорий

февраль Комитет по
обеспечению
безопасности

2

Мурманской области от
чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного
характера»

населения
Мурманской

области

5 О внесении изменений в Закон
Мурманской области «О
дополнительных гарантиях по
социальной поддержке детей-
сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей»

февраль Министерство
образования и науки

Мурманской
области

6 О внесении изменений в
отдельные законодательные
акты Мурманской области

февраль Министерство
образования и науки

Мурманской
области

7 О внесении изменений в Закон
Мурманской области «О
перераспределении полномочий
по организации регулярных
перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом и
городским наземным
электрическим транспортом и о
внесении изменений в
отдельные законодательные
акты Мурманской области»

февраль Министерство
транспорта и
дорожного
хозяйства

Мурманской
области

8 О внесении изменений в Закон
Мурманской области «Об
организации транспортного
обслуживания населения на
территории Мурманской
области»

февраль Министерство
транспорта и
дорожного
хозяйства

Мурманской
области

9 О внесении изменений в Закон
Мурманской области «О
полномочиях органов
государственной власти
Мурманской области в сфере
долевого строительства
многоквартирных домов и (или)
иных объектов недвижимости в
Мурманской области»

февраль Министерство
строительства
Мурманской

области

10 О внесении изменений в статью
2 Закона Мурманской области
«О мерах по реализации
Федерального закона «О

февраль Министерство
строительства
Мурманской

области

3

содействии развитию
жилищного строительства»

11 О внесении изменений в Закон
Мурманской области «О
градостроительной деятельности
на территории Мурманской
области»

февраль Министерство
строительства
Мурманской

области

12 О внесении изменений в Закон
Мурманской области «О
полномочиях органов
государственной власти
Мурманской области в сфере
обращения с отходами
производства и потребления»

февраль Министерство
энергетики и

жилищно-
коммунального

хозяйства
Мурманской

области
13 О внесении изменений в Закон

Мурманской области . «Об
управлении государственной
собственностью Мурманской
области»

февраль Министерство
имущественных

отношений
Мурманской

области

14 О внесении изменений в Закон
Мурманской области «О
социальной защите и мерах
социальной поддержки
инвалидов в Мурманской
области»

февраль Министерство труда
и социального

развития
Мурманской

области

15 О внесении изменений в Закон
Мурманской области «О
государственном управлении
охраной труда на территории
Мурманской области»

февраль Министерство труда
и социального

развития
Мурманской

области
16 О внесении изменений в статью

11 Закона Мурманской области
«О государственных гарантиях и
компенсациях, правовое
регулирование которых
отнесено к полномочиям
органов государственной власти
Мурманской области, для лиц,
работающих и проживающих в
районах Крайнего Севера»

февраль Министерство труда
и социального

развития
Мурманской

области

17 О внесении изменений в Закон
Мурманской области «О
льготных тарифах на тепловую

февраль Комитет по
тарифному

регулированию

4

энергию (мощность),
теплоноситель в Мурманской
области»

Мурманской
области

18 О внесении изменений в Закон
Мурманской области «О
бюджетном процессе в
Мурманской области»

февраль Министерство
финансов

Мурманской
области

19 О внесении изменений в Закон
Мурманской области «О
государственном регулировании
цен на территории Мурманской
области»

март Комитет по
тарифному

регулированию
Мурманской

области

20 О применении инвестиционного
налогового вычета по налогу на
прибыль организаций в
Мурманской области

март Министерство
развития Арктики и

экономики
Мурманской

области
21 О внесении изменений в

отдельные законодательные
акты Мурманской области

март Министерство
развития Арктики и

экономики
Мурманской

области
22 О внесении изменений в Закон

Мурманской области «Об
установлении
дифференцированных
налоговых ставок в зависимости
от категорий
налогоплательщиков по налогу,
взимаемому в связи с
применением упрощенной
системы налогообложения»

март Министерство
развития Арктики и

экономики
Мурманской

области

23 О внесении изменений в Закон
Мурманской области «О
государственной гражданской
службе Мурманской области»

I квартал Министерство
финансов

Мурманской
области

24 О внесении изменений в Закон
Мурманской области «Об
областном бюджете на 2022 год
и на плановый период 2023 и
2024 годов»

I квартал Министерство
финансов

Мурманской
области

25 О внесении изменения в статью I квартал Министерство

5

2 Закона Мурманской области
«О Дорожном фонде
Мурманской области»

транспорта и
дорожного
хозяйства

Мурманской
области

26 О внесении изменений в Закон
Мурманской области «Об
образовании в Мурманской
области»

I квартал Министерство
образования и науки

Мурманской
области

27 О внесении изменений в Закон
Мурманской области «Об
основах организации отдыха,
оздоровления и занятости детей
в Мурманской области»

I квартал Министерство
образования и науки

Мурманской
области

28 О внесении изменений в Закон
Мурманской области «О
Правительстве Мурманской
области»

I квартал Министерство
юстиции

Мурманской
области

29 О внесении изменений в
отдельные законодательные
акты Мурманской области и
признании утратившими силу
отдельных законодательных
актов (положений
законодательных актов)
Мурманской области

апрель Министерство
юстиции

Мурманской
области

30 О внесении изменений в Закон
Мурманской области «Об
административных
правонарушениях»

апрель Министерство
градостроительства
и благоустройства

Мурманской
области

31 О внесении изменений в статью
9.2 Закона Мурманской области
«О наградах и премиях
Мурманской области»

апрель Министерство
информационной

политики
Мурманской

области
32 О внесении изменений в Закон

Мурманской области «О
градостроительной деятельности
на территории Мурманской
области»

апрель Министерство
градостроительства
и благоустройства

Мурманской
области

33 О внесении изменений в Закон
Мурманской области «О

май Министерство
здравоохранения

6

Территориальной программе
государственных гарантий
бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи в
Мурманской области на 2022 год
и на плановый период 2023 и
2024 годов»

Мурманской
области

34 Об исполнении областного
бюджета за 2021 год

май Министерство
финансов

Мурманской
области

35 Об исполнении бюджета
Территориального фонда
обязательного медицинского
страхования Мурманской
области за 2021 год

май Т ерриториальный
фонд обязательного

медицинского
страхования
Мурманской

области
36 О внесении изменений в Закон

Мурманской области «Об
административных
правонарушениях»

II квартал Министерство
транспорта и
дорожного
хозяйства

Мурманской
области

37 О предоставлении питания
отдельным категориям
обучающихся государственных
областных и муниципальных
образовательных организаций
Мурманской области

II квартал Министерство
образования и науки

Мурманской
области

38 О признании утратившими силу
отдельных законодательных
актов (положений
законодательных актов)
Мурманской области

II квартал Министерство
образования и науки

Мурманской
области

39 О внесении изменений в Закон
Мурманской области «О
региональных нормативах
финансового обеспечения
образовательной деятельности
муниципальных
общеобразовательных
организаций» и Закон
Мурманской области «О
региональных нормативах

II квартал Министерство
образования и науки

Мурманской
области

7

финансового обеспечения
образовательной деятельности
муниципальных дошкольных
образовательных организаций»

40 О внесении изменений в
отдельные законодательные
акты Мурманской области

II квартал Министерство
образования и науки

Мурманской
области

41 О внесении изменений в Закон
Мурманской области «О
государственной гражданской
службе Мурманской области»

II квартал Министерство
юстиции

Мурманской
области

42 Об установлении на 2023 год
коэффициента, отражающего
региональные особенности
рынка труда на территории
Мурманской области

сентябрь Министерство
развития Арктики и

экономики
Мурманской

области
43 О внесении изменений в Закон

Мурманской области «О ставке
налога на прибыль организаций,
зачисляемого в бюджет
Мурманской области, для
отдельных категорий
налогоплательщиков»

сентябрь Министерство
развития Арктики и

экономики
Мурманской

области

44 О внесении изменений в Закон
Мурманской области «О налоге
на имущество организаций»

сентябрь Министерство
развития Арктики и

экономики
Мурманской

области
45 О внесении изменений в Закон

Мурманской области «Об
организации проведения на
территории Мурманской
области мероприятий по
предупреждению и ликвидации
болезней животных, их лечению,
защите населения от болезней,
общих для человека и
животных»

III квартал Комитет по
ветеринарии
Мурманской

области

46 О внесении изменений в Закон
Мурманской области «О
некоторых вопросах в области
регулирования торговой
деятельности на территории

III квартал Министерство
развития Арктики и

экономики
Мурманской

области

8

Мурманской области»
47 О внесении в отдельные

законодательные акты
Мурманской области

III квартал Министерство
юстиции

Мурманской
области

48 О внесении изменений в Закон
Мурманской области «Об
управлении государственной
собственностью Мурманской
области»

III квартал Министерство
имущественных

отношений
Мурманской

области

49 О бюджете Территориального
фонда обязательного
медицинского страхования
Мурманской области на 2023 год
и на плановый период 2024 и
2025 годов

октябрь Т ерриториальный
фонд обязательного

медицинского
страхования
Мурманской

области
50 О Территориальной программе

государственных гарантий
бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи в
Мурманской области на 2023 год
и на плановый период 2024 и
2025 годов

до 1 ноября Министерство
здравоохранения

Мурманской
области

51 О внесении изменений в Закон
Мурманской области «О
Территориальной программе
государственных гарантий
бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи в
Мурманской области на 2022 год
и на плановый период 2023 и
2024 годов»

до 1 декабря Министерство
здравоохранения

Мурманской
области

52 О внесении изменений в Закон
Мурманской области «О
некоторых вопросах в области
регулирования торговой
деятельности на территории
Мурманской области»

IV квартал Министерство
развития Арктики и

экономики
Мурманской

области

53 О внесении изменений в Закон
Мурманской области «О размере
вознаграждения приемным
родителям и льготах,
предоставляемых приемной

IV квартал Министерство
образования и науки

Мурманской
области

9

семье»
54 Об областном бюджете на 2023

год и на плановый период 2024 и
2025 годов

IV квартал Министерство
финансов

Мурманской
области

55 О внесении изменений в Закон
Мурманской области «О
бюджетном процессе в
Мурманской области»

IV квартал Министерство
финансов

Мурманской
области

56 О внесении изменений в Закон
Мурманской области «О
бюджете Территориального
фонда обязательного
медицинского страхования
Мурманской области на 2022 год
и на плановый период 2023 и
2024 годов»

в течение года Т ерриториальный
фонд обязательного

медицинского
страхования
Мурманской

области

57 О внесении изменений в Закон
Мурманской области «Об
областном бюджете на 2022 год
и на плановый период 2023 и
2024 годов»

в течение года Министерство
финансов

Мурманской
области

Разработка проекта федерального закона
58 О внесении изменений в

Трудовой кодекс Российской
Федерации (в части дополнения
Трудового кодекса Российской
Федерации статьей 186.1
«Г арантии и компенсации
работникам при прохождении
вакцинации против
коронавирусной инфекции»)

февраль Министерство труда
и социального

развития
Мурманской

области